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KENNZAHLEN DER PALFINGER GRUPPE 

 

in TEUR Q1 2013 Q1 2014 Q1 2015 Q1 2016 Q1 2017
  
Ergebnisse       

Umsatz 225.143 263.981 292.307 318.763 361.877

EBITDAn1) 25.419 28.929 34.885 42.834 50.851

EBITDAn-Marge1) 11,3% 11,0% 11,9% 13,4% 14,1%

EBITn1) 17.962 20.326 25.122 32.001 36.618

EBITn-Marge1) 8,0% 7,7% 8,6% 10,0% 10,1%

EBITDA 25.419 28.929 33.225 40.996 45.871

EBITDA-Marge 11,3% 11,0% 11,4% 12,9% 12,7%

EBIT (operatives Ergebnis) 17.962 20.326 23.461 30.163 31.587

EBIT-Marge 8,0% 7,7% 8,0% 9,5% 8,7%

Ergebnis vor Ertragsteuern 15.553 17.149 20.947 27.144 29.199

Konzernergebnis 10.956 11.907 14.448 18.640 19.396

        

Bilanz       

Current Capital (Durchschnitt) 267.825 285.695 320.003 327.087 388.456

Current Capital Ratio2) 28,6% 28,2% 29,3% 26,0% 27,7%3)

Capital Employed (Durchschnitt) 587.550 623.380 850.502 855.473 1.099.608

Eigenkapitalquote 43,4% 40,8% 39,6% 41,2% 36,1%

Nettofinanzverschuldung 233.728 274.183 397.702 346.801 532.280

Gearing 64,5% 73,4% 80,8% 68,6% 92,7%

        

Cashflow und Investitionen       

Cashflow aus dem operativen Bereich 18.957 6.729 5.991 31.122 23.821

Free Cashflow 4.117 – 19.907 – 13.385 19.922 19.266

Nettoinvestitionen 12.398 11.118 13.710 12.524 17.291

Abschreibungen und Wertminderungen 7.457 8.604 9.763 10.833 14.284

        

Mitarbeiter       

Mitarbeiterstand im 
Periodendurchschnitt4) 6.228 7.220 8.675 8.939 9.586

        

Aktie       

Anzahl der Aktien (Stück) 35.730.000 35.730.000 37.593.258 37.593.258 37.593.258

Marktkapitalisierung 809.642 1.007.586 924.418 949.230 1.304.486

Kurs per Quartalsultimo (EUR) 22,66 28,20 24,59 25,25 34,70

Ergebnis je Aktie (EUR) 0,31 0,34 0,39 0,50 0,52

1) Werte wurden ab 2015 bereinigt (n=normalized) um Restrukturierungskosten. 
2) Current Capital (Durchschnitt) in Relation zum Umsatz der jeweils letzten 12 Monate 
3) Current Capital Ratio um Akquisitionen bereinigt beträgt 27,1%. 
4) Konsolidierte Konzernunternehmen ohne Equity-Beteiligungen sowie ohne Leiharbeiter
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ENTWICKLUNG DER PALFINGER GRUPPE 

Die PALFINGER Gruppe verzeichnete im 1. Quartal 2017 starkes Wachstum. Das weltweite Umfeld war un-
verändert divergent, zu der Geschäftsausweitung trugen insbesondere die positive Entwicklung in Europa und 
Russland sowie die Akquisitionen bei.  

Das für 2017 angestrebte Ziel einer zweistelligen operativen Profitabilität ohne Restrukturierungskosten konn-
te bereits im 1. Quartal erreicht werden, jedoch belastete die Restrukturierung in Nordamerika und im Mari-
nebereich das Ergebnis.  

Der Umsatz der PALFINGER Gruppe erhöhte sich von 318,8 Mio EUR in der Vorjahresperiode um 
13,5 Prozent auf 361,9 Mio EUR im Berichtszeitraum. Dies ist ein neuerlicher Rekordwert für ein 1. Quartal. 
Das um Restrukturierungskosten bereinigte EBITDA (EBITDAn) stieg von 42,8 Mio EUR um 18,7 Prozent auf 
50,9 Mio EUR im 1. Quartal 2017. Die EBITDAn-Marge betrug 14,1 Prozent nach 13,4 Prozent im Vergleichs-
zeitraum des Vorjahres. Das EBITn erhöhte sich von 32,0 Mio EUR auf 36,6 Mio EUR, die EBITn-Marge stieg 
dadurch auf 10,1 Prozent.  

Die Restrukturierungskosten betrugen im Berichtszeitraum 5,0 Mio EUR (Q1 2016: 1,8 Mio EUR). Das opera-
tive Ergebnis (EBIT) stieg demnach im Vorjahresvergleich um 4,7 Prozent von 30,2 Mio EUR auf 
31,6 Mio EUR. Das Konzernergebnis lag im 1. Quartal 2017 mit 19,4 Mio EUR um 4,1 Prozent über dem 
Vorjahreswert von 18,6 Mio EUR. Das Ergebnis je Aktie erreichte 0,52 EUR nach 0,50 EUR im Vergleichszeit-
raum. 

Das durchschnittliche Current Capital erhöhte sich in Relation zum Umsatz von 26,0 Prozent in der Vorjah-
resperiode auf 27,7 Prozent im Berichtszeitraum. Das Eigenkapital stieg auf 573,9 Mio EUR, die Eigenkapital-
quote ging jedoch in Zusammenhang mit den Akquisitionen 2016 und im Berichtsquartal von 41,2 Prozent im 
Vorjahr auf 36,1 Prozent zurück. Die Nettofinanzverschuldung erhöhte sich von 346,8 Mio EUR im 1. Quartal 
des Vorjahres auf 532,3 Mio EUR. Die Gearing Ratio betrug somit per 31. März 2017 92,7 Prozent nach 
68,6 Prozent zum Vorjahresstichtag. 

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE 
      

    Außenumsatz Innenumsatz EBITDAn1) EBITn1) EBIT 

in TEUR   
1– 3 

2016 
1– 3 

2017 
1– 3 

2016
1– 3 

2017
1– 3 

2016
1– 3 

2017
1– 3 

2016
1– 3 

2017
1– 3 

2016 
1– 3 

2017 
      
LAND   280.434 297.249 2.775 3.945 44.103 51.694 35.029 41.599 34.147 37.951 

SEA   38.329 64.628 293 2.319 2.804 2.121 1.751 – 1.254 1.064 – 2.482 

HOLDING   - - 0 0 – 4.034 – 2.957 – 4.740 – 3.720 – 5.009 – 3.875 

Segmentkonsolidierung   - - – 3.068 – 6.264 – 39 – 7 – 39 – 7 – 39 – 7 

PALFINGER Gruppe   318.763 361.877 0 0 42.834 50.851 32.001 36.618 30.163 31.587 
1) Werte wurden ab 2015 bereinigt (n=normalized) um Restrukturierungskosten. 
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SEGMENT LAND  

Im Segment LAND erhöhte sich der Umsatz im 1. Quartal 2017 gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjah-
res von 280,4 Mio EUR um 6,0 Prozent auf 297,2 Mio EUR. Das bereinigte Segment-EBITDA (EBITDAn) stieg 
überproportional von 44,1 Mio EUR um 17,2 Prozent auf 51,7 Mio EUR. Die EBITDAn-Marge des Segments 
erhöhte sich somit von 15,7 Prozent auf 17,4 Prozent im 1. Quartal 2017. Die diesem Segment zugeordneten 
Restrukturierungskosten betrugen im Berichtszeitraum 3,6 Mio EUR nach 0,9 Mio EUR im Vergleichszeit-
raum des Vorjahres. 

Basis für dieses Wachstum war der Geschäftszuwachs in den Regionen EMEA und GUS. In Europa wirkten 
sich darüber hinaus die 2016 übernommene bzw. neugegründete Vertriebsgesellschaft PALFINGER Iberica 
sowie die Akquisition des dänischen Vertriebspartners Palfinger Danmark AS positiv aus. In Nordamerika 
wurden bereits wesentliche Restrukturierungserfolge verzeichnet: Die Überarbeitung des Produktportfolios 
zeigt Fortschritte, des Weiteren veräußerte PALFINGER im 1. Quartal seinen Geschäftsbereich Service Bodies. 
Bei anhaltend guter Nachfrage nach Ladekranen sollte infolgedessen die Profitabilität in Nordamerika in den 
nächsten Monaten steigen. In Südamerika bewegte sich PALFINGER weiterhin in einem sehr schwierigen 
Marktumfeld, aus heutiger Sicht scheint jedoch die Talsohle erreicht. In Asien, insbesondere in China, beweist 
sich die Partnerschaft mit SANY als Grundstein für die gute Entwicklung. In Russland bzw. GUS ermöglichte 
die lokale Wertschöpfung trotz des schwierigen wirtschaftlichen Umfelds weiteres Wachstum. 

SEGMENT SEA 

Der Umsatz des Segments SEA erhöhte sich im 1. Quartal 2017 auf 64,6 Mio EUR, das entspricht verglichen 
mit 38,3 Mio EUR im Vorjahr einer Steigerung um 68,6 Prozent. Der Anteil des Segments am Konzernumsatz 
stieg dadurch von 12,0 Prozent auf 17,9 Prozent. Dieses Wachstum spiegelt die Akquisition der Harding-
Gruppe mit Ende Juni 2016 wider. Im Berichtszeitraum trug Harding mit 27,6 Mio EUR zum Umsatz bei. Das 
bereinigte Segment-EBITDA (EBITDAn) ging jedoch nach 2,8 Mio EUR im Vorjahreszeitraum auf 2,1 Mio EUR 
zurück. Die EBITDAn-Marge lag bei 3,3 Prozent nach 7,3 Prozent im 1. Quartal des Vorjahres. Die Restruktu-
rierungskosten in diesem Segment betrugen 1,2 Mio EUR nach 0,7 Mio EUR im Vergleichszeitraum des Vor-
jahres. 

Das Geschäftsumfeld im Segment SEA blieb aufgrund der angespannten Lage der Öl- und Gasbranche wei-
terhin sehr schwierig. PALFINGER konnte im Vorjahresvergleich – exklusive der Akquisition von Harding – 
dennoch sein Umsatzniveau halten. Im Berichtszeitraum stieg der Auftragseingang in einigen Bereichen an, 
dies deutet auf eine Stabilisierung der Marktlage hin. PALFINGER plant, sich mit der zielgerichteten Restruk-
turierung für zukünftige Aufwärtstrends zu positionieren. Erste Maßnahmen, wie z.B. die Konsolidierung von 
Geschäftsaktivitäten und Standorten in Korea und den Niederlanden, wurden bereits umgesetzt, auch um die 
Synergien zwischen dem angestammten Marinebereich und der Harding-Gruppe zu heben. 

BEREICH HOLDING 

Im Bereich HOLDING sind die in der Zentrale organisierten Konzernfunktionen und in der Holding anfallenden 
strategischen Projektkosten zusammengefasst. Das EBITDAn betrug im 1. Quartal 2017 –3,0 Mio EUR nach 
–4,0 Mio EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die diesem Bereich zugeordneten Restrukturierungskos-
ten betrugen im Berichtszeitraum 0,2 Mio EUR nach 0,3 Mio EUR im 1. Quartal 2016. 
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WEITERE EREIGNISSE 
Im Jänner 2017 erwarb PALFINGER 20 Prozent an Sky Steel Systems LLC, Dubai. Eine Option auf weitere 
29 Prozent wurde vereinbart. Sky Steel Systems ist ein Produzent von Fassadenbefahranlagen, die primär bei 
der Wartung und Reinigung von Hochhaus-Fassaden eingesetzt werden. PALFINGER ist mit seinem Ge-
schäftsbereich Eisenbahnsysteme bereits in der Infrastruktur- und Bauwerksinstandhaltung aktiv und sieht 
hier zahlreiche Synergien. 

Ende Jänner 2017 übernahm PALFINGER seinen dänischen Händler, Palfinger Danmark AS, zur Gänze. Der 
bisherige Eigentümer wird sich in Zukunft auf sein Kerngeschäft fokussieren. PALFINGER übernahm alle 
Mitarbeiter und wird das gesamte Vertriebs- und Servicenetzwerk unter dem bewährten Managementteam 
des Unternehmens weiterführen.  

Am 31. Jänner 2017 erwarb PALFINGER 100 Prozent an der Capital Investment d.o.o. Verkäuferin war die 
Capital Investment GmbH, eine Gesellschaft der Palfinger Privatstiftung. Die übernommene Gesellschaft ist 
Eigentümerin einer von der PALFINGER Gruppe gemieteten Liegenschaft am Standort Maribor und hat dar-
über hinaus keine Geschäftstätigkeit. 

Die vorläufige Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte stellte sich zu den Er-
werbszeitpunkten wie folgt dar: 

  

in TEUR Sky Steel Systems LLC Palfinger Danmark AS Capital Investment d.o.o. 
  
Kaufpreis in bar beglichen 1.626 3.585 2.818 

Zwischensumme 1.626 3.585 2.818 

Reinvermögen – 29 – 2.472 – 2.818 

Firmenwert 1.597 1.113 0 

 

Anfang März veranstaltete PALFINGER den bisher größten Digitalisierungs-Hackathon Österreichs mit mehr 
als 100 Teilnehmern. Der Bewerb unterstützt das Ziel, auch offene Innovation bei PALFINGER zu etablieren. 
Die Siegerprojekte werden nun gemeinsam mit den jungen Talenten weiterentwickelt. 

Am 8. März 2017 fand die ordentliche Hauptversammlung der PALFINGER AG in Salzburg statt. Sie beschloss 
eine Dividende von 0,57 EUR pro Aktie für das Geschäftsjahr 2016.  

Im Zuge der Restrukturierung in Nordamerika übertrug PALFINGER an vier Standorten von PalFleet das Ge-
schäft mit Aufbau und Vertrieb von Service Bodies – das sind spezielle Aufbauten auf Klein-Lkw und  
Pick-ups – an die Reading Truck Group. Das Closing des Vertrags erfolgte Ende März, aus dem Abgang ent-
stand ein sonstiger operativer Ertrag in Höhe von 2,6 Mio EUR. 

Ende März platzierte PALFINGER ein Schuldscheindarlehen in Höhe von 200 Mio EUR. Die Emission war 
deutlich überzeichnet, der Schuldschein wurde in drei Tranchen mit Laufzeiten von fünf, sieben und zehn 
Jahren begeben. Mit dem Erlös wurde in erster Linie die Zwischenfinanzierung für die Akquisition der Harding-
Gruppe langfristig refinanziert.  
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AUSBLICK 
Die PALFINGER Gruppe verzeichnete im 1. Quartal 2017 einen hohen Auftragseingang, der eine Fortsetzung 
der insgesamt guten, jedoch regional divergenten Geschäftsentwicklung im weiteren Geschäftsjahr erwarten 
lässt. Die Harding-Gruppe ist 2017 erstmals das gesamte Jahr konsolidiert, dies bringt zusätzlich für das  
1. Halbjahr eine signifikante Ausweitung des Geschäfts mit sich. Die erforderlichen Restrukturierungsmaß-
nahmen in Nordamerika und im Marinebereich sollten in den nächsten Monaten großteils abgeschlossen sein, 
sie werden das Ergebnis des Geschäftsjahres zunächst wie erwartet belasten.  

Auf dieser Basis rechnet das Management für das Gesamtjahr 2017 unverändert mit einem Umsatzwachs-
tum sowie bereinigt um die Integrations- und Restrukturierungsaufwendungen mit einer Ergebnissteigerung. 
PALFINGER strebt für 2017 eine zweistellige EBITn-Marge an, wie sie bereits im 1. Quartal erreicht wurde. 

Konzernweite Initiativen mit Fokus auf Kundenorientierung, Digitalisierung und Optimierung von Prozessab-
läufen unterstützen darüber hinaus die PALFINGER Gruppe, sich für die Herausforderungen der nächsten 
Jahre zu positionieren. 
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KONZERN-GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG (VERKÜRZT) 
 

in TEUR 1– 3 2016 1– 3 2017
  
Umsatzerlöse 318.763 361.877

Umsatzkosten – 233.362 – 271.462

Bruttoergebnis vom Umsatz 85.401 90.415

     

Sonstige operative Erträge 2.614 6.484

Forschungs- und Entwicklungskosten – 6.680 – 6.774

Vertriebskosten – 21.557 – 27.791

Verwaltungskosten – 27.131 – 30.298

Sonstige operative Aufwendungen – 3.227 – 3.210

Ergebnis aus equity-bilanzierten Unternehmen 743 2.761

Operatives Ergebnis – EBIT 30.163 31.587

      

Finanzergebnis – 3.019 – 2.388

     

Ergebnis vor Ertragsteuern 27.144 29.199

Ertragsteuern – 6.377 – 7.582

Ergebnis nach Ertragsteuern 20.767 21.617

     

davon    

Anteile der Gesellschafter der PALFINGER AG (Konzernergebnis) 18.640 19.396

Anteile der Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss 2.127 2.221

     

in EUR    
  
Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) 0,50 0,52

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien 37.310.502 37.593.258

GESAMTERGEBNISRECHNUNG (VERKÜRZT) 
 

in TEUR 1– 3 2016 1– 3 2017
  
Ergebnis nach Ertragsteuern 20.767 21.617

Beträge, die ggf. in künftigen Perioden in die  
Gewinn-und-Verlust-Rechnung umgegliedert werden    

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–) aus der Währungsumrechnung – 9.059 – 155

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–) aus Cashflow Hedge 3.755 2.512

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern – 5.304 2.357

Gesamtergebnis 15.463 23.974

     

davon    

Anteile der Gesellschafter der PALFINGER AG 13.302 21.396

Anteile der Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss 2.161 2.578
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KONZERNBILANZ 

 

in TEUR 31.3.2016 31.12.2016 31.3.2017
  
Langfristige Vermögenswerte     

Immaterielle Vermögenswerte 214.304 380.612 382.349

Sachanlagen 268.408 312.314 313.912

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 343 328 323

Anteile an equity-bilanzierten Unternehmen 167.363 171.871 173.490

Sonstige langfristige Vermögenswerte 2.841 5.715 2.455

Aktive latente Steuern 13.278 18.128 18.208

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 30.306 32.706 32.069

  696.843 921.674 922.806

Kurzfristige Vermögenswerte     

Vorräte 274.826 282.702 303.683

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 192.219 251.672 272.750

Sonstige kurzfristige Forderungen und Vermögenswerte 32.865 35.152 47.339

Ertragsteuerforderungen 1.555 4.195 931

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 5.463 5.137 5.276

Kassenbestand und kurzfristige Finanzmittel 21.917 33.922 35.945

  528.845 612.780 665.924

Zur Veräußerung gehaltenes langfristiges Vermögen 0 1.893 0

  528.845 614.673 665.924

Summe Vermögenswerte 1.225.688 1.536.347 1.588.730

      

Eigenkapital     

Grundkapital 37.593 37.593 37.593

Kapitalrücklagen 82.387 86.844 86.844

Eigene Aktien – 1.543 0 0

Kumulierte Ergebnisse 385.500 418.180 418.413

Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung – 14.465 11.851 11.339

  489.472 554.468 554.189

Anteile ohne beherrschenden Einfluss 16.103 25.452 19.751

  505.575 579.920 573.940

Langfristige Schulden     

Verbindlichkeit aus kündbaren Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 0 3.004 3.068

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 325.776 431.918 545.906

Langfristige Kaufpreisverbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben 8.782 15.364 15.816

Langfristige Rückstellungen 44.674 49.576 47.403

Passive latente Steuern 9.650 23.295 22.768

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 2.403 2.621 2.283

  391.285 525.778 637.244

Kurzfristige Schulden     

Verbindlichkeit aus kündbaren Anteilen ohne beherrschenden Einfluss 8.862 0 0

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 78.710 152.804 59.545

Kurzfristige Rückstellungen 15.446 18.973 18.533

Ertragsteuerverbindlichkeiten 13.022 7.924 12.160

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 212.788 250.948 287.308

  328.828 430.649 377.546

Summe Eigenkapital und Schulden 1.225.688 1.536.347 1.588.730
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS (VERKÜRZT) 
   

in TEUR 
Grund-
kapital

Kapital-
rücklagen

Eigene 
Aktien

Kumulierte 
Ergebnisse

Ausgleichs- 
posten aus  

der Währungs- 
umrechnung 

Anteile 
ohne 

beherr-
schenden 

Einfluss Eigenkapital
    
Stand 1.1.2016 37.593 82.141 – 1.543 378.193 – 5.372 19.646 510.658

Gesamtergebnis          

Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 0 18.640 0 2.127 20.767

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern          

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus der Währungsumrechnung 0 0 0 0 – 9.093 34 – 9.059

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus Cashflow Hedge 0 0 0 3.755 0 0 3.755

  0 0 0 22.395 – 9.093 2.161 15.463

Transaktionen mit Anteilseignern          

Dividenden  0 0 0 – 14.551 0 – 6.081 – 20.632

Umgliederung Anteile ohne Beherrschung 0 0 0 – 538 0 377 – 161

Übrige Veränderungen 0 246 0 1 0 0 247

  0 246 0 – 15.088 0 – 5.704 – 20.546

Stand 31.3.2016 37.593 82.387 – 1.543 385.500 – 14.465 16.103 505.575

           

Stand 1.1.2017 37.593 86.844 0 418.180 11.851 25.452 579.920

Gesamtergebnis          

Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 0 19.396 0 2.221 21.617

Sonstiges Ergebnis nach Ertragsteuern          

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus der Währungsumrechnung 0 0 0 0 – 512 357 – 155

Unrealisierte Gewinne (+)/Verluste (–)  
   aus Cashflow Hedge 0 0 0 2.512 0 0 2.512

  0 0 0 21.908 – 512 2.578 23.974

Transaktionen mit Anteilseignern          

Dividenden  0 0 0 – 21.428 0 – 8.307 – 29.735

Umgliederung Anteile ohne Beherrschung 0 0 0 – 236 0 28 – 208

Übrige Veränderungen 0 0 0 – 11 0 0 – 11

  0 0 0 – 21.675 0 – 8.279 – 29.954

Stand 31.3.2017 37.593 86.844 0 418.413 11.339 19.751 573.940
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KONZERN-CASHFLOW-STATEMENT 
  

in TEUR 1– 3 2016 1– 3 2017
  
Ergebnis vor Ertragsteuern 27.144 29.199

Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (–) auf langfristige Vermögenswerte 10.834 14.281

Gewinne (–)/Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten 23 – 11

Zinserträge (–)/Zinsaufwendungen (+) 2.768 2.684

Ergebnis aus equity-bilanzierten Unternehmen – 743 – 2.761

Veränderung Verbindlichkeit aus kündbaren Anteilen ohne beherrschenden Einfluss – 185 0

Übrige zahlungsunwirksame Erträge (–)/Aufwendungen (+) 1.469 – 2.200

Zunahme (–)/Abnahme (+) von Vermögenswerten – 28.819 – 56.094

Zunahme (+)/Abnahme (–) von Rückstellungen 1.878 – 2.589

Zunahme (+)/Abnahme (–) von Verbindlichkeiten 17.301 44.908

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 31.670 27.417

     

Erhaltene Zinsen 295 433

Gezahlte Zinsen – 2.793 – 2.705

Erhaltene Dividenden von equity-bilanzierten Unternehmen 2.400 1.367

Gezahlte Ertragsteuern – 450 – 2.691

Cashflow aus dem operativen Bereich 31.122 23.821

     

Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen 763 2.695

Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen – 14.071 – 19.234

Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel 0 – 3.209

Auszahlungen für Anteile an equity-bilanzierten Unternehmen – 1.700 – 1.626

Einzahlungen aus dem Verkauf von Tochterunternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten 0 12.777

Auszahlungen/Einzahlungen von sonstigen Vermögenswerten 1.597 1.924

Cashflow aus dem Investitionsbereich – 13.411 – 6.673

     

Dividenden an Aktionäre der PALFINGER AG – 14.551 – 21.428

Dividenden an Gesellschafter ohne beherrschenden Einfluss – 6.080 – 7.548

Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss im Vorjahr 0 – 9.845

Kapitaleinzahlungen Anteile ohne beherrschenden Einfluss 246 0

Rückführung von Darlehensfinanzierung für Beteiligungserwerbe – 3.042 0

Tilgung abgereifter/gekündigter Darlehen 0 – 80.000

Begebung Schuldscheindarlehen 0 198.000

Rückführung von kurzfristigen Überbrückungsfinanzierungen für Beteiligungserwerbe 0 – 90.000

Auszahlungen/Einzahlungen von sonstigen Finanzverbindlichkeiten 6.153 – 4.826

Cashflow aus dem Finanzierungsbereich – 17.274 – 15.647

Cashflow gesamt 437 1.501

     

in TEUR 2016 2017
  
Finanzmittel Stand 1.1. 21.551 33.922

Einfluss von Wechselkursänderungen – 71 522

Cashflow gesamt 437 1.501

Finanzmittel Stand 31.3. 21.917 35.945
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UNTERNEHMENSKALENDER 

27. Juli 2017  Veröffentlichung 1. Halbjahr 2017 
27. Oktober 2017  Veröffentlichung 1.–3. Quartal 2017 
8. Februar 2018  Bilanzpressekonferenz 
25. Februar 2018  Record Date Hauptversammlung 
7. März 2018  Hauptversammlung 
9. März 2018  Ex-Dividendentag  
12. März 2018  Record Date Dividende 
13. März 2018  Dividendenzahltag 
30. April 2018  Veröffentlichung 1. Quartal 2018 
30. Juli 2018  Veröffentlichung 1. Halbjahr 2018 
29. Oktober 2018  Veröffentlichung 1.–3. Quartal 2018 
 
Weitere Termine wie Messen oder Roadshows werden im Finanzkalender auf der Homepage angekündigt. 

 

INVESTOR RELATIONS 

Hannes Roither 

Tel. +43 662 2281– 81100 
Fax +43 662 2281– 81070 
h.roither@palfinger.com 
 

 

 

 

 

PALFINGER AG 
LAMPRECHTSHAUSENER BUNDESSTRASSE 8 
5101 BERGHEIM 
ÖSTERREICH 
 
WWW.PALFINGER.AG 

 

Personenbezogene Begriffe wie „Mitarbeiter“ oder „Arbeitnehmer“ werden aus Gründen der Lesbarkeit geschlechtsneutral verwendet. 
Durch die kaufmännische Rundung von Einzelpositionen und Prozentangaben in diesem Bericht kann es zu geringfügigen Rechendifferenzen kommen. 
 
Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf Basis aller zum jetzigen Zeitpunkt zur Verfügung stehenden Informationen getroffen wurden. Sie werden üblicherweise mit Worten wie „erwarten“, 
„planen“, „rechnen“ etc. umschrieben. Die tatsächlichen Entwicklungen können von den hier dargestellten Erwartungen abweichen. 
 
Veröffentlicht am 28. April 2017. 
 
Satz: inhouse produziert mit FIRE.sys 
 
Druck- und Satzfehler vorbehalten.  
 


